
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga • Sala 372 – CEP 64049-550
Teresina – Piauí / Fone-Fax: (86) 3215-5973 /  e.-mail ppghb@ufpi.edu.br

PORTARIA Nº 04/2025-PPGHB/UFPI

O Coordenador do Programa de Pós-graduação 
em História do Brasil e Presidente do Colegiado 
do mesmo Programa, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista decisão do referido Colegiado, 
adotada em Reunião ordinária em 09 de maio de 
2025.

R E S O L V E:

CONSTITUIR comissão formada pelos docentes:  Francisco de Assis de Sousa 

Nascimento,  Francisco  Gleison  da  Costa  Monteiro,  Fábio  Leonardo  Castelo 

Branco Brito, Claudia Cristina da Silva Fontineles, Raimundo Nonato Lima dos 

Santos,  João  Paulo  Charrone,  Talyta  Marjorie  Lira  Sousa;  pelos  discentes 

Rodrigo Thadeu Paiva Dias e Gabriel Rocha da Silva, e ainda pelo Professor Dr. 

Ronyere Ferreira Filho, professor da UFPI e egresso do PPGHB. A comissão, 

assim constituída, sob a presidência do primeiro, fica autorizada a adotar, no 

âmbito do PPGHB, todas as providências respeitantes à organização do  VIII 
Seminário  Internacional  -  História  e  Historiografia que  será  realizado na 

UFPI, no mês de março de 2026.

Publique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 13 de maio de 2025.

Pedro Vilarinho Castelo Branco.
Coordenador do PPGHB-UFPI


		2025-05-13T17:02:22-0300




